
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  13Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

Almeida, 3382290/4; 2° SGT PM R/R Joveniano Monteiro do Rosário, 
519818601; CB PM Thiago Monteiro  Lameira, 57222385/1; CB PM Bruno 
Luiz Silva de Sousa, 4219470/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;
PORTARIA Nº 031/2023 – CMG, DE 12 DE MAIO DE 2023.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 7º da Lei Estadual nº 9.661/2022;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 2023/549247,
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo 
relacionada:

NOME MF PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO PROCESSO

ANA ALMEIDA PIMENTEL 36226/1 2022/2023 05/06 a 04/07/2023
 

2023/549247

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 937691

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 290/2023-PGE.G., 11 DE MAIO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dias) dias de férias à Procuradora do Estado, Paula 
Pinheiro Trindade, identidade funcional nº 57193427/1, nos períodos de 
28.06 a 07.07.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 937247
PORTARIA Nº 291/2023-PGE.G, DE 12 DE MAIO DE 2023.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 
041, de 29 de agosto de 2002; e
Considerando a necessidade conceder mais prazo ao Grupo de Trabalho 
constituído para desenvolver projeto com o objetivo de organizar e 
melhorar, no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), o fluxo para 
tratamento de informações e serviços que podem ser solicitados ao órgão 
diretamente pelo cidadão,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis, a contar de 17 de 
maio de 2023, o prazo fixado na PORTARIA Nº 107/2023-PGE.G, de 13 de 
fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.292, de 15 
de fevereiro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 937510
PORTARIA Nº 292/2023-PGE.G., DE 12 DE MAIO DE 2023

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12.05.2023, a Portaria 118/2023-PGE.G, de 
24.02.2023, publicada no DOE nº 35302 de 27.02.2023, que cedeu o 
Procurador do Estado Gisleno Augusto Costa da Cruz, identidade funcional 
n° 5902559/2, à Companhia de Saneamento do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 937514
PORTARIA Nº 296/2023-PGE.G., DE 12 DE MAIO DE 2023

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.05.2023, a Gratificação de Tempo Integral, 
que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 
60% (sessenta por cento), à servidora Maria do Socorro Felícia da Costa, 
identidade funcional nº 3154025/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 937515

PORTARIA Nº 297/2023-PGE.G., DE 12 DE MAIO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de residual de férias à servidora, Andreza 
Casanova Von Grapp Santos, Id. Funcional nº 55589964/1, no período 
de 19.05 a 02.06.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
interrompido pela PORTARIA Nº 54/2023-PGE.G., de 26.01.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 937661

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 294/2023-PGE.G., DE 12 DE MAIO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Marcio Santa Brigida de Oliveira, identidade 
funcional nº 55589365/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª 
parcela do triênio 2016/2019, no período de 29.05 a 27.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 937666

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 293/2023 – PGE 
BELÉM (PA), 12 DE MAIO DE 2023.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:  I - DESIGNAR, o servidor José Reinaldo Alves Gomes, 
Gerente de Transportes, matrícula  nº 57191816/1, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato discriminado:  - Contrato nº 030/2022 – PGE e CS 
BRASIL FROTAS S.A. II – DESIGNAR, como Fiscal Substituta, a servidora 
Odaléia Maria Costa Pereira, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57224227/1.  III – As atribuições de acompanhamento e fiscalização 
estão insertas na Cláusula Terceira  – Da Fiscalização do Contrato 
030/2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 937348

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295/2023-PGE.G. BELÉM, 12 DE MAIO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/471255;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária ao 
servidor Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5747864/1, para participar de audiência pública, conforme 
autos do SAJ nº 2020.01.003552, no dia 19.05.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 937667
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.396, de 12 de maio de 2023, referente a 
PORTARIA N°101/2023-DIPAZ/SEAC de 04 de maio de 2023,
ONDE SE LÊ:

5951487-2 CAROLINA SALES GOMES 01/06/2021 à 31/05/2022
 

01/06/2023 à 
30/06/2023 30

LEIA-SE:

5951487-2 CAROLINA SALES GOMES 01/06/2022 à 31/05/2023
 

01/06/2023 à 
30/06/2023 30

Protocolo: 937618


